ATA Nº. 005/2020

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às vinte horas,

reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu do

Sul. Primeiramente o Vereador HERMES LUIZ ARGENTA, Presidente do Legislativo,

cumprimentou os colegas Vereadores, o Assessor Jurídico, a Secretária e, contando com

o número regimental de Vereadores, invocou a proteção de Deus e declarou aberta a

Sessão Ordinária. A seguir solicitou ao Vereador REGIS PESSOTTO, Primeiro

Secretário, para que procedesse a leitura da ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por

unanimidade. Após passou-se para a leitura da matéria constante na Ordem do Dia, sendo

a seguinte: Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 008/2020, que “Define

situação como de excepcional interesse público e autoriza a contratação temporária por

prazo determinado, de um Professor para Atendimento Educacional Especializado, e dá

outras providências”, aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 009/2020, que

“Define situação como de excepcional interesse público e autoriza a contratação

temporária por prazo determinado, de servidor para atuação na área da saúde, e da outras

providências, aprovado por unanimidade; Matéria do Legislativo: Indicação nº
003/2020, de autoria do Vereador Regis Pessotto, para que “tome as providências

necessárias a fim de que seja decretado situação de emergência em decorrência da grande

estiagem que atinge a região, em especial o município de Taquaruçu do Su1-RS”,

aprovado por unanimidade; Indicação nº 004/2020, de autoria dos Vereadores Hermes
Luiz Argenta, Volnei Lapazini e Gerson Luís da Rosa, que “sejam utilizados os

valores que ali seriam investidos, para aquisição de uma carregadeira a ser utilizada pela

Secretaria de Obras, no melhoramento das estradas do Município e demais serviços e na

aquisição de um caminhão truque para distribuir dejetos suínos e transportar água”,

aprovado por unanimidade; Posteriormente Primeiro o Primeiro Secretário procedeu a

leitura dos seguintes documentos: Ofício nº 001/2020, de 13 de março de 2020, do

Coordenador do Comitê Interinstitucional para a Coordenadoria Municipal de Defesa

Civil – COMPDEC, Tiago Turchetto Pessotto; Ofício nº 026, de 13 de março de 2020, do

Secretário Municipal da Saúde, Ivan Marcos Albarello; e Decreto nº 015, de 17 de março

de 2020, que “dispõe sobre medidas temporárias de enfrentamento e prevenção ao

Coronavírus (COVID-19), no Município de Taquaruçu do Sul, cria gabinete de

acompanhamento e dá outras providências. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente

do Legislativo lembrou a todos que a próxima sessão ordinária ocorreria no dia 24 de

março, e encerrou a presente sessão, sendo que esta ata depois de aprovada vai assinada

por ele e demais Vereadores presentes. Taquaruçu do Sul, 17 de março de 2020.

Presidente: Hermes Luiz Argenta

Vice-Presidente: Marciano Rodrigo Gambin

1ª Secretário: Regis Pessotto

2º Secretário: Volnei Lapazini

Diana Chiele dos Santos

Elemar da Silva

Everaldo Duarte da Silva

Gerson Luís da Rosa

Julio Cesar Sponchiado

Renato Dall´Asta